

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và dịch bệnh; bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường và quản lý chất thải y tế năm 2026

Thực hiện Công văn số 3428/UBND-VXH₁ ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ và tăng cường quản lý chất thải y tế năm 2026; UBND phường Hà Huy Tập ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời với thiên tai, mưa lũ và các dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. Bảo đảm cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và hạn chế nguy cơ bùng phát dịch bệnh sau thiên tai.

Tăng cường quản lý chất thải y tế tại Trạm Y tế và các cơ sở có liên quan theo đúng quy định. Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị và ý thức của Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai và dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả, sát thực tế địa phương.

Chủ động “4 tại chỗ”:

- + Chỉ huy tại chỗ: Ban Chỉ đạo phường trực tiếp điều hành;
- + Lực lượng tại chỗ: Trạm Y tế, tổ dân phố và các lực lượng liên quan;
- + Phương tiện, vật tư tại chỗ: hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế;
- + Hậu cần tại chỗ: đảm bảo nguồn lực phục vụ ứng phó kịp thời.
- + Bảo đảm thông tin báo cáo nhanh chóng, chính xác, kịp thời.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác phòng, chống thiên tai và dịch bệnh

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và dịch bệnh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách địa bàn.

Chủ động rà soát các khu vực có nguy cơ ngập úng, ô nhiễm môi trường, phát sinh dịch bệnh để có phương án xử lý kịp thời. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị phòng hộ, cơ sở cấp cứu và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và dịch bệnh.

Tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm thường gặp trong mùa mưa lũ như: sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, đau mắt đỏ, tay chân miệng, cúm, các bệnh ngoài da; kịp thời phát hiện, xử lý ổ dịch, không để lây lan diện rộng. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện sơ cấp cứu, khám chữa bệnh và xử lý các tình huống khẩn cấp khi xảy ra thiên tai, dịch bệnh.

2. Bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý, khử khuẩn nguồn nước sinh hoạt; che chắn, bảo vệ giếng nước và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm sau mưa lũ. Tổ chức thu gom, xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường tại các khu vực bị ngập úng hoặc có nguy cơ ô nhiễm.

Tăng cường kiểm tra chất lượng nước sinh hoạt trên địa bàn; kịp thời xử lý các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và nguồn nước. Tổ chức phun hóa chất khử khuẩn môi trường tại các khu vực nguy cơ cao; triển khai các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy và phòng, chống sốt xuất huyết.

3. Quản lý chất thải y tế

Thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định hiện hành. Trang bị đầy đủ dụng cụ, thiết bị lưu chứa chất thải y tế bảo đảm yêu cầu vệ sinh môi trường.

Thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải y tế tại Trạm Y tế chuyển giao cho Bệnh viện đa khoa tỉnh xử lý đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý chất thải y tế tại Trạm Y tế và các cơ sở có liên quan; không để tồn đọng chất thải gây ô nhiễm môi trường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung phòng, chống thiên tai và dịch bệnh trên địa bàn.

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, bảo đảm nước sạch trong mùa mưa lũ theo hướng dẫn của ngành Y tế. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; tham mưu UBND phường báo cáo theo quy định.

2. Trạm Y tế

Chủ động tham mưu UBND phường về công tác chuyên môn y tế trong phòng, chống thiên tai và dịch bệnh. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và xử lý các tình huống khẩn cấp.

Tăng cường giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý nguồn nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường sau mưa lũ. Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất thải y tế theo quy định. Tổ chức báo cáo ca bệnh truyền nhiễm theo quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường, ngập úng và ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt trên địa bàn. Tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý kịp thời các điểm ô nhiễm môi trường, hệ thống thoát nước bị ách tắc sau mưa lũ. Phối hợp triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tăng cường truyền thông trên hệ thống truyền thanh tại phường, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý nguồn nước ăn uống, sinh hoạt, vệ sinh

môi trường và phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ theo khuyến cáo, hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, diệt lăng quăng, bọ gậy và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường và phòng, chống dịch bệnh tại khu dân cư.

6. Các tổ dân phố

Chủ động rà soát các khu vực có nguy cơ ngập úng, ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý; kịp thời phản ánh về UBND phường để có biện pháp xử lý. Huy động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải sau mưa lũ.

Theo dõi tình hình dịch bệnh tại cộng đồng; kịp thời báo cáo UBND phường và Trạm Y tế khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm hoặc tình huống bất thường xảy ra trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách địa phương, nguồn kinh phí y tế dự phòng và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định hiện hành. Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và theo quy định của pháp luật.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Các ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trường hợp xảy ra thiên tai, dịch bệnh nghiêm trọng hoặc các tình huống bất thường phát sinh trên địa bàn, các đơn vị phải báo cáo kịp thời về UBND phường để chỉ đạo xử lý.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường và quản lý chất thải y tế năm 2026 trên địa bàn phường Hà Huy Tập. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- TT Ủy ban MTTQ VN phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;
- Phòng KT, HT và ĐT phường;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường;
- Trạm Y tế, Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Mạnh Hiền